(a) *Male Lunicii apud Lipen. Bibl. Theol.* II, 916. *Colon.*

(b) *Dissert. de Script. Eccles.* in adiend. et corrigendis p. 714, apud *Oudinum* col. 932. *Colon.*

(c) Ita Alegambius *MDLXIX*. Lipenius vero Bibl. Theol. I, 117, habet 1596, uti et *Oudinus* in Comment. col. 993, ad multam usque senectutem, ait, prorectus correxit, ablatio iis, quæ tamquam S. Augustini attulerat ex lib. de Fide ad Petrum, quem

egre-gie præstat: alterum, quod catholica dogmata mirifice probat, et confirmat, refutatque hæreticorum errores ex Augustino; alterum, quod locos ipsius Augustini, vel male intellectos, vel malitiosè detortos, atque ab hæreticis depraratos, adamussim revocat, atque sincere interpretatur. *Oud.* et *Colon.*

Joannes Piscatorius Lithopolitanus, qui Epitomen omnium Operum Augustini diligentia nequaquam sordida composuit, ejus editionem factam *Augustine Vindelicorum apud Heinricum Steyner* 1537, in-fol., præsentem intueri licet. Ejus vero hic est titulus: *Omnium Operum Divi Aurelii Augustini episcopi, undecunque doctissimi, Epitome: Et quid vir ille, de Ecclesiæ Sacramentis, nec non sacrae Scripturæ locis B communioribus insignioribusque senserit, scriperit, simul atque docuerit per Joannem Piscatorium Lithopolitanum hoc libro fidelissime et compendiaria quadam via diligentissime comportatum.*—Accedit in titulo brevis admonitio ad lectorem, in qua præsentissima atque ipsissima Augustini verba exhibuisse se affirmat, et Steph. Vigili Pacimontani Decastichon in laudem libri. Ejusdemque Vigilii præfatio ante ipsius auctoris præstationem est inserta. Dividitur autem opus in tres tomos, quorum primus Augustini sententias juxta doctrinæ Christianæ capita ordinatas proponit, alter varia et miscellanea offert, tertius integros Augustini libros, quos supra in Annalibus editionum Operum indicavimus, præbet.

In banc Piscatorii operam manus temerarias immisit et convicia gratiarum loco rependit Joannes Pesselius. Prodiit enim

Joannis Pesselii, ord. Prædic. Tilani in Geldria, *Omnium Operum S. Augustini Epitome*, primum quidem copiose ac sinistre collecta a Joanne Piscatorio hæretico, et a Joanne Pesselio recognita, aucta duplo, et catholico sensu redditæ; cui accessit ejusdem opera ex eodem Augustino collectus de septem Sacramentis tomus quartus *Colon. Agrip. 1539, 1542, 1549, in-fol.* (d)

Jac. Tribesci Brixiani, canonici regularis Lateranensis, *Responsiones ad mille Quæsita in omni sere facultate ex omnibus S. Augustini libris excerptæ*, Venet. 1583, in-4°. Alibi deprehendimus signatas: *Venetis ap. Bernh. Juntam* 1586, in-4°.

Jo. Bapt. Masculi, Soc. Jesu Neapolitani, *Ponderationes Concionales in Opera S. Augustini*, Neap. 1632, in-fol. (e). Forte idem opus, quod apud *Toppium* (f) inscribitur: *Eruditarum lectionum S. Augustini libri Acroamatici ad Conciones, decem tomis contractis in unum*, Neap. 1636, in-fol. *Colon.*

S. Fulgentii esse compertum est: et ex libro de Ecclesiasticis Dogmatibus, qui est *Gennadii Massiliensis. Colon.*

(d) Ex *Echard. in Script. Ord. Præd.* ad a. 1549, p. 135. *Colon.* Sed ed. a. 1535, que apud eodem notatur, falsa est; nam Piscatorii Epitome primum a. 1537. luc-m aspexit.

(e) Ex *Lipen. Bibl. Theol.* I, 418.

(f) *Bibl. Napol.* p. 137.

David. Lefant Parisiensis ord. Praed. Concordans Augustinianæ, sive collectio omnium sententiarum, quæ sparsim reperiuntur in omnibus S. Augustini Operibus ad instar Concordiarum Sacrae Scripturæ Tom. I, Paris, 1658, in-fol. ; II, 1665.

Eiusdem Biblia Augustiniana, sive collectio et explicatio omnium locorum Sacrae Scripturæ, quæ spar-

A sim reperiuntur in omnibus S. Augustini Operibus, ordine Biblico. Paris, 1661, 1670, tomis II.

Albertus, Dux Luinensis (de Luines) Parisiis de-mortuus d. 10. Oct. a. 1690. æt. 69, edidit Sententias et Instrunctiones ex S. Augustino excerptas. Parisiis 1677. Hæc Colonienses p. 214.

Hactenus omnino de Augustino dictum esto.

VARIORUM * EXERCITATIONES

IN

S. AUGUSTINI OPERA.

IN TOMUM PRIMUM.

DESIDERII ERASHI CENSURA

IN LIBROS RETRACTATIONUM ET CONFESSIONUM.

Erit fortasse qui miretur cur his duobus operibus primum dederimus locum. Is rationem accipiat: Duæ res sunt quæ vehementer et accidunt ad lectionem, et conducunt ad intellectum voluminis, vita auctoris cognita et operis non ignotum argumentum. Plurimum enim refert, quam existimationem, quem animum afferas ad legendum: nec facile dictu sit quantum in judicando momenti habeat præsumpta de homine opinio. Frequenter exosculamur dictum ab eo profectum quem amamus, de quo magnifice sentimus, consputuri si ab alio quem odiimus venisse crederetur. Utrinque commoditatem vir sanctus juxta ac prudens Augustinus his duabus lucubrationibus nobis procuravit. Libris Retractionum omnium operum suorum argumenta contexuit, et Confessionum libris vitam omnem suam depinxit, quorum utrumque tam diligenter ab illo factum est, ut ini. quior aliquis suspicari possit non pro rorsus absuisse humanum affectum xvodoxiæ seu platonici cuiquam affinem. Verum res longe secus habet, si qui optimi viri consilium expendat. Olim solemne erat præstantium virorum gesta libris et orationibus celebrare. Hoc exemplum a militia ad studia, a Græcis ad Latinos et barbaros, a ducibus ac philosophis ad episcopos de manavit. Perspiciens itaque frequenter in historiis hujusmodi multum falsitatis inveniri, sive immodico studio, sive

B errore scriptoris, sive etiam inopia fidei ac laudis amore, maluit ipse sui historiographus esse: nimirum, sibi conscius quam non assentaretur sibi, deinde probe cognitum habens se nulli mortalium notiorem esse posse quam esset sibi. Nam, ut omittam animorum abstrusos sinus, quos quisque suos novit, nec quilibet tamen pernivit, quoam vitæ portionem neverunt qui nobis arctissima familiaritate juncit sunt? Porro famæ quanta levitas, quanta vanitas? Ad hoc quantum humanae memoriæ perfluum? Cum duorum aut orationem eamdem, cui pariter interfuerint, referunt, quanta narrationis diversitas? Jam quid istos memorem qui fabulis impudenter vanis et cunctis miraculis memoriam eorum quibus favent, student vulgo commendare, nonnunquam ea laudentes quæ laudatus nec fecit, nec probavit? Et arbitror suisse qui pius existimat hujusmodi fucis animos ad religionis studium accendere. Ego pestilens hoc rabularum genus inter Christianos semper sum execratus, qui neque sciunt veram pietatis imaginem adumbrare, quod nemo novit nisi vere pius, quales si essent illi, nunquam talibus mendaciis fallerent discipulos illius qui veritas est, et hujusmodi technis hoc efficiunt ut nec vera narrantibus habeatur fides. Horum ne quid accidere posset, Augustinus suo penicillo seipsum nobis depinxit, idque ut majore cum fide faceret, nec mala sua reticuit, nec hominibus ista loquitur, sed Deo confitetur, cui mentiri nec posse

* De his auctoribus lectorum monitum volumus, non omnes pari orthodoxie laude commendari. Nemini enim non notum est, Erasnum Roterdamum necnon et Phereponum, seu potius Joannem Clericum (le Clerc) sub hoc ficticio nomine latenter, in multis heterodoxiæ reos a viris catholicis haber. Verumtamen, cum satis multæ illorum in S. Augustinum annotationes non mediocris sint momenti, has reticere voluimus, propter locos aliquot non penitus irreprehensos aut etiam erroneos, a quibus studiosus quisque facile præcavere poterit.

D Cæterum quis nesciat quædam hæresiarcharum et paganorum opera studiisæ sœpius suis e collectatum ne si quid intermisceretur boni, desperderetur, tuin etiam ut quod errorem sapientiæ novum historicæ ecclesiasticae suppeditaret monumentum. Hujus rei testes sunt scholiastæ, commentatores collectoresque duorum quæ præcessere sæculorum, atque in primis Benedictini, quibus, heterodoxorum omnis generis, v. g., Celsi, Porphyrii, Juliani, Pelagii et aliorum erramenta suis editionibus quasi suscitasse, a nemine unquam vitio versum est. Edit.